УИД 74RS0027-01-2024-001266-35 

Дело № 1-189/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Карабаш 23 октября 2024 года

Кыштымский городской суд Челябинской области (постоянное судебное присутствие в г. Карабаше) в составе:

председательствующего судьи Браилко Д.Г.,

при секретаре судебного заседания Якушкиной А.В.

с участием государственных обвинителей помощника прокурора г. Карабаша Веденина М.С., помощника прокурора г. Карабаша Багаутдинова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката Ляпуховой А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина РФ, имеющей среднее профессиональное образование, не женатого, на иждивении один малолетний ребенок, занятого трудом, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу АДРЕС, обвиняемого в совершении двух преступлений предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период по 20 августа 2023 года, из корыстных побуждений, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств в целях материальной выгоды дает возможность стабильно получать прибыль, путем их продажи, понимая, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации в программе мгновенного обмена сообщениями «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, известным органам предварительного следствия в сети Интернет под именем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», использующим интернет-магазин «tripmaster.biz», в сети Интернет, относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Вступив в предварительный преступный сговор, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в сети Интернет имя «tripmaster1misha», разработали план совместных действий, четко распределили роли каждого, и подыскали постоянный источник незаконного приобретения наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу в обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного следствием лица, использующего в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», сведений о месте незаконного хранения оптовой партии наркотического средства; отыскание тайника с оптовой партией наркотического средства; доставление оптовой партии, фасовка оптовой партии наркотического средства на розничные партии; незаконное хранение с целью сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах при себе и по адресу: АДРЕС; проведение фотосъемки и фиксации организованных мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств путем сохранения географических координат их расположения; передача неустановленному следствием лицу, использующему в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», сведений о месте скрытого хранения наркотического средства с указанием его описания, географических координат и интернет-ссылками на фотографии местонахождения, с целью последующего незаконного сбыта их в сети Интернет; получение от неустановленного следствием лица, использующего в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», денежного вознаграждения за проделанную работу. 

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности неустановленного следствием лица, использующего в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», входило: подыскание постоянного источника незаконного приобретения оптовых партий наркотических средств, приобретение и их оплата, а также помещение их в места скрытого хранения; сообщение ФИО1 сведений о местонахождении тайников скрытого хранения оптовых партий наркотических средств; получение от ФИО1 сведений о месте скрытого хранения розничных партий наркотического средства с указанием его описания, географических координат и интернет-ссылками на фотографии местонахождения; размещение полученных от ФИО1 сведений о незаконном хранении наркотических средств в интернет-магазине «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет»; получение от покупателей наркотических средств денежного вознаграждения и сообщение покупателям сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами; перевод ФИО1 денежного вознаграждения за проделанную работу; обеспечение непрерывной работы интернет-магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет».

При осуществлении преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 использовал мобильный телефон «Honor», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, (далее «Honor»), для выхода с его помощью в сеть Интернет. Используя мобильный телефон «Honor» ФИО1 выходил в сеть Интернет, постоянно поддерживая при этом, связь с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «tripmaster1misha», и получая от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, фасовке, перевозке их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам», фотографировал места скрытого хранения наркотических средств и фиксировал географические координаты, для последующей их отправки данному неустановленному лицу. ФИО1, следуя инструкциям неустановленного лица, использующего в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», на принадлежащий ему мобильный телефон «Honor» установил программу для мгновенного обмена сообщениями «Vipole», в которой для общения использовал имя – «Генадий (юзер-нейм СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ)», (далее – «Генадий»), путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет, ФИО1 получал от неустановленного лица, использующего в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», информацию о месте скрытого хранения-«закладки» с очередной партией наркотических средств в значительном и крупном размерах, о фасовке и доставке данной партии к месту назначения.

В 2023 году, в период по 20 августа 2023 года, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «tripmaster1misha», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, по указанию последнего, из места скрытого хранения извлек партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,39 грамма.

В 2023 году в период по 20 августа 2023 года, неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», действуя совместно и согласовано с ФИО1, произвело заказ очередной партии наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,39 грамма. Оплатив заказанную партию вышеуказанного производного наркотического средства в значительном размере, массой не менее 0,39 грамма, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», получило адрес места нахождения партии наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,39 грамма, который, путем передачи сообщения в сети Интернет сообщил ФИО1 Последний, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», согласно отведенной ему при совершении преступления роли незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) с целью дальнейшего сбыта наркотических средств широкому кругу лиц, использующим сеть «Интернет», после чего при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерной липкой ленты синего цвета, полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, ранее полученное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,39 грамма расфасовал для размещения в «закладки» и далее продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя согласно заранее разработанного преступного плана, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «tripmaster1misha», группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в 2023 году в период по 20 августа 2023 года, осуществляя незаконное хранение при себе ранее полученного от соучастника наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,39 грамма, проследовал в лесной массив, расположенный вблизи 56 км автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Карабашского городского округа АДРЕС, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, на участке местности с географическими координатами СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ разместил указанное производное наркотического средства, в значительном размере, массой 0,39 грамма, в «закладке» и произвел фотографирование места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, составил описание, а затем в указанный период времени фотографии с описанием места скрытого хранения – «закладки» с указанным производным наркотического средства и географическими координатами в программе мгновенного обмена сообщениями «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» отправил неустановленному лицу, использующему в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», согласно состоявшемуся распределению ролей, поддерживая преступные действия ФИО1 приняло меры для обеспечения непрерывной работы интернет-магазина «tripmaster.biz», в сети «Интернет», для дальнейшей передачи сведений о месте скрытого хранения наркотического средства конечному приобретателю, после чего наркотическое средство стало доступно для приобретения неограниченному кругу потребителей.

20 августа 2023 года в период времени до 13 часов 35 минут Свидетель №2 (осужден Кыштымским городским судом Челябинской области 01.03.2024 года), являясь потребителем наркотических средств, используя сотовый телефон «Realme», IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, посредством сети Интернет, на сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» заказал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,39 грамма, оплатив заказ посредством своего личного счета, привязанного к его абонентскому номеру НОМЕР, осуществил перевод на сумму 2 700 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, на счет, указанный ему на сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». После чего, в указанный период времени после подтверждения оплаты за наркотическое средство, Свидетель №2 на сайте интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» отобразился адрес «закладки» с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,39 грамма, размещенным ранее ФИО1 на участке местности с географическими координатами АДРЕС, в лесном массиве, расположенным вблизи 56 км автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области. 

20 августа 2023 года в период времени до 13 часов 35 минут Свидетель №2 проследовал к месту «закладки» - к участку местности с географическими координатами АДРЕС, в лесном массиве, расположенным вблизи 56 км автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области, где намеревался извлечь сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,39 грамма, однако 20 августа 2023 года около 13 часов 35 минут на участке местности с географическими координатами АДРЕС в вышеуказанном лесном массиве, Свидетель №2 задержан сотрудниками полиции, которыми, в ходе осмотра места происшествия 20 августа 2023 года в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 48 минут на участке местности с географическими координатами АДРЕС, в лесном массиве, расположенным вблизи 56 км автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области, на вышеуказанном участке местности сотрудниками полиции, с участием Свидетель №2, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный снаружи фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом белого цвета. 

Согласно справке об исследовании № 60 от 21 августа 2023 года и заключению эксперта № 2506 от 27 октября 2023 года, вещество, изъятое 20 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия, содержит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,39 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 грамма является значительным размером.

Кроме того в 2023 году в период по 21 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет имя «tripmaster1misha», действуя совместно и согласовано с ФИО1, произвело заказ очередной партии наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,25 грамма. Оплатив заказанную партию вышеуказанного производного наркотического средства в значительном размере, массой не менее 0,25 грамма, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», получило адрес места нахождения партии наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,25 грамма, расположенного в неустановленном следствием месте, о чем путем передачи сообщения в сети Интернет сообщило ФИО1 

ФИО1 в период по 21 декабря 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, по указанию последнего, прибыл в место скрытого хранения партии наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,25 грамма, где из места скрытого хранения извлек партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,25 грамма, после чего при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерной липкой ленты красного цвета, полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, ранее полученное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,25 грамма расфасовал для размещения в «закладки» и продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя согласно заранее разработанного преступного плана, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в 2023 году в период по 21 декабря 2023 года, осуществляя незаконное хранение при себе ранее полученного от соучастника наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,25 грамма, проследовал в лесной массив, расположенный вблизи озера Б.Агардяш на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, на участке местности с географическими координатами АДРЕС, ФИО1 разместил указанное производное наркотического средства, в значительном размере, массой 0,25 грамма, в «закладке» и произвел фотографирование места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, составил описание, а затем в указанный период времени, фотографии с описанием места скрытого хранения – «закладки» с указанным производным наркотического средства и географическими координатами, в программе мгновенного обмена сообщениями «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» отправил неустановленному лицу, использующему в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», согласно состоявшемуся распределению ролей, поддерживая преступные действия ФИО1 приняло меры для обеспечения непрерывной работы интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», для дальнейшей передачи сведений о месте скрытого хранения наркотического средства конечному приобретателю, после чего наркотическое средство стало доступно для приобретения неограниченному кругу потребителей.

21 декабря 2023 года в период времени до 13 часов 00 минут, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Свидетель №1 (осужден Кыштымским городским судом Челябинской области 16.09.2024 года), являясь потребителем наркотических средств, используя сотовый телефон «Redmi», IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, посредством сети Интернет, на сайте «tripmaster.biz» заказал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,25 грамма, оплатив заказ на сумму 2 146 рублей. После чего, в указанный период времени после подтверждения оплаты за наркотическое средство, Свидетель №1 на сайте интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» отобразился адрес «закладки» с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,25 грамма, размещенным ранее ФИО1 на участке местности с географическими координатами 55.534327, 60.294165, в лесном массиве, расположенным вблизи озера Б.Агардяш на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области. 

21 декабря 2023 года в период времени до 13 часов 00 минут Свидетель №1 проследовал к месту «закладки» - к участку местности с географическими координатами АДРЕС, в лесном массиве, расположенным вблизи озера Б.Агардяш на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области, где извлек сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,25 грамма, однако был задержан сотрудниками полиции 21 декабря 2023 года около 13 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с географическими координатами АДРЕС, в лесном массиве, расположенным на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области, при виде которых, достоверно зная, что незаконное хранение наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, желая избежать уголовной ответственности, сбросил на снег сверток с наркотическим средством.

21 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с географическими координатами АДРЕС, в лесном массиве, расположенным на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области, на вышеуказанном участке местности сотрудниками полиции, с участием Свидетель №1, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный снаружи фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании № 2072 от 22 декабря 2023 года и заключению эксперта № 3014 от 28 декабря 2023 года, вещество, изъятое 21 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, содержит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,25 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,25 грамма является значительным размером.

Кроме того, в 2024 году в период времени до 16 часов 00 минут 23 января 2024 года, ФИО1, находясь у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотического средства, произвел заказ наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,23 грамма, получил адрес места нахождения наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,23 грамма.

Далее ФИО1 в 2024 году в период времени до 16 часов 00 минут 23 января 2024 года, из места скрытого хранения извлек наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,23 грамма, которое при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерной липкой ленты черного цвета, полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, расфасовал и стал осуществлять его незаконное хранение по адресу своего проживания, с целью незаконного сбыта.

23 января 2024 года в период времени до 16 часов 00 минут, к ФИО1, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств и использующему мобильный телефон «Honor» с абонентским номером НОМЕР, посредством сотовой связи, обратился Свидетель №3, действующий в своих интересах и интересах Свидетель №4 (осуждены Кыштымским городским судом 24.10.2024 г.), использующий мобильный телефон «Itel», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, с абонентским номером НОМЕР, с просьбой о продаже наркотического средства, на что ФИО1 ответил согласием, сообщив о необходимости перевода денежного вознаграждения в сумме 3 000 рублей, в счет дальнейшего незаконного сбыта ему наркотического средства.

23 января 2024 года в период времени до 16 часов 00 минут, Свидетель №3 совместно с Свидетель №4 направились в магазин «Славянка», расположенный по адресу: АДРЕС, находясь в котором посредством банкомата ПАО «УБРиР» осуществили перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на электронный кошелек, принадлежащий ФИО1 

ФИО1, получив от Свидетель №3, действующего в своих интересах и интересах Свидетель №4, денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, в указанный период времени, по ранее имеющейся договоренности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего личного обогащения, за счет незаконного оборота наркотических средств, посредством мобильной связи в текстовом сообщении сообщил местонахождение тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,23 грамма, а именно, у куста под балконом подъезда НОМЕР АДРЕС.

Свидетель №3 совместно с Свидетель №4, в указанный период времени, направились согласно полученной от ФИО1 информации к дому НОМЕР по АДРЕС, прибыв к которому, Свидетель №3 совместно с Свидетель №4, у куста под балконом подъезда НОМЕР АДРЕС в месте тайного хранения, сделанным ФИО1, отыскали и извлекли металлическую банку с основным названием «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», внутри которой находился полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом. 

23 января 2024 года около 16 часов 00 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом №144 –ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области у подъезда НОМЕР АДРЕС, Свидетель №3 и Свидетель №4 задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

23 января 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 18 минут в ходе личного досмотра Свидетель №4, проведенного в кабинете НОМЕР АДРЕС, обнаружена и изъята металлическая банка с основным названием «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», внутри которой находился полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом.

Согласно справке об исследовании № 57 от 25 января 2024 года и заключению эксперта № 287 от 14 февраля 2024 года, вещество, представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,23 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,23 грамма является значительным размером.

Кроме того, в 2024 году в период времени до 21 часа 50 минут 26 января 2024 года ФИО1, находясь у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотического средства, произвел заказ наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма. 

Прибыв в 2024 году в период времени до 21 часа 50 минут 26 января 2024 года, в место скрытого хранения наркотического средства ФИО1, извлек из места скрытого хранения извлек наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма, которое помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерной липкой ленты синего цвета, полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, ранее полученное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма расфасовал, и стал осуществлять его незаконное хранение по адресу своего проживания, с целью незаконного сбыта. 

26 января 2024 года в период времени до 21 часа 50 минут, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, к ФИО1, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств и использующему мобильный телефон «Honor» с абонентским номером НОМЕР, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», обратился Свидетель №5 (осужден Кыштымским городским судом 07.10.2024 г.), использующий мобильный телефон «Redmi 9А», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, с абонентским номером НОМЕР, с просьбой о продаже наркотического средства, на что ФИО1 ответил согласием, сообщив о необходимости перевода денежного вознаграждения в сумме 2500 рублей, в счет дальнейшего незаконного сбыта ему наркотического средства.

26 января 2024 года в период времени до 21 часа 50 минут, Свидетель №5 посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей по абонентскому номеру НОМЕР на банковскую карту АО «Тинькофф», оформленную на имя ФИО1, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. 

ФИО1, получив от Свидетель №5 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, в указанный период времени, по ранее имеющейся договоренности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего личного обогащения, за счет незаконного оборота наркотических средств, посредством мобильной связи сообщил местонахождение тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,45 грамма, а именно, на бетонной перегородке подъезда НОМЕР АДРЕС.

Свидетель №5, в указанный период времени, направился согласно полученной от ФИО1 информации к дому НОМЕР по АДРЕС, прибыв к которому, Свидетель №5, на бетонной перегородке подъезда НОМЕР АДРЕС в месте тайного хранения, сделанным ФИО1, отыскал и извлек полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом. 

26 января 2024 года около 21 часа 50 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом №144 –ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» АДРЕС в подъезда НОМЕР АДРЕС, Свидетель №5 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

26 января 2024 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут в ходе личного досмотра Свидетель №5, проведенного в кабинете НОМЕР АДРЕС, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом.

Согласно справке об исследовании № 2 от 29 января 2024 года и заключению эксперта № 10 от 11 марта 2024 года, вещество, представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,45 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,45 грамма является значительным размером.

Он же, в 2024 году в период времени до 12 часов 55 минут 31 января 2024 года, у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотического средства, произвел заказ наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,21 грамма, после чего получил адрес места нахождения наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,21 грамма, 

В 2024 году в период времени до 12 часов 55 минут 31 января 2024 года ФИО1 прибыл в место скрытого хранения наркотического средства, откуда извлек наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,21 грамма, которое при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерной липкой ленты синего цвета, полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, ранее полученное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,21 грамма расфасовал, после чего стал осуществлять его незаконное хранение по адресу своего проживания, с целью незаконного сбыта. 

31 января 2024 года в период времени до 12 часов 55 минут, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, к ФИО1, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств и использующему мобильный телефон «Honor» с абонентским номером 

<

***>, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», обратился ФИО8 (осужден Кыштымским городским судом 22.10.2023 г.), использующий мобильный телефон «Tecno Camon 18», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, с абонентским номером НОМЕР, с просьбой о продаже наркотического средства, на что ФИО1 ответил согласием, сообщив о необходимости перевода денежного вознаграждения в сумме 2000 рублей, в счет дальнейшего незаконного сбыта ему наркотического средства.

31 января 2024 года в период времени до 12 часов 55 минут, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО8 неустановленным следствием способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей по абонентскому номеру НОМЕР на неустановленный следствием номер банковской карты АО «Тинькофф», оформленной на имя ФИО1, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. 

ФИО1, получив от ФИО8 денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, в указанный период времени, по ранее имеющейся договоренности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего личного обогащения, за счет незаконного оборота наркотических средств, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» сообщил местонахождение тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,21 грамма, а именно, под балконом подъезда НОМЕР АДРЕС.

ФИО8, в указанный период времени, направился согласно полученной от ФИО1 информации к дому НОМЕР по АДРЕС, прибыв к которому, ФИО8, в месте тайного хранения, сделанным ФИО1, намеревался извлечь наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,21 грамма, однако 31 января 2024 года около 12 часов 55 минут в подъезде НОМЕР АДРЕС, ФИО8 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

31 января 2024 года в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного вблизи подъезда НОМЕР АДРЕС, обнаружена и изъята картонная коробка из-под жевательной резинки с основным названием «Dirol», с находящимся внутри полимерным пакетом с пазовой застежкой по горловине, оклеенным снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом.

Согласно справке об исследовании № 147 от 02 февраля 2024 года и заключению эксперта № 287 от 14 февраля 2024 года, вещество, представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,21 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,21 грамма является значительным размером.

Кроме того, в 2024 году в период по 31 января 2024 года, неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет имя «tripmaster1misha», действуя совместно и согласовано с ФИО1, произвело заказ очередной партии наркотических средств – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 5,05 грамма. Оплатив заказанную партию вышеуказанного производного наркотического средства в крупном размере, суммарной массой не менее 5,05 грамма, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет имя «tripmaster1misha», получило адрес места нахождения партии наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 5,05 грамма, о чем путем передачи сообщения в сети Интернет сообщило ФИО1

ФИО1 в 2024 году в период по 31 января 2024 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, использующим в сети Интернет имя «tripmaster1misha», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, по указанию последнего из места скрытого хранения извлек партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 5,05 грамма, которое, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «tripmaster1misha», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерной липкой ленты синего цвета, полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине расфасовал и продолжил с целью последующего незаконного сбыта хранить по адресу: АДРЕС, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

31 января 2024 года около 14 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в АДРЕС, ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 31 января 2024 года в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 15 минут в ходе обыска, проведенного в АДРЕС, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) свертков, изготовленных из фрагментов липкой полимерной ленты синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерным пакетом с пазовой застежкой по горловине с веществом,

.

Согласно заключению эксперта № 287 от 14 февраля 2024 года в веществах, изъятых 31 января 2024 года в ходе обыска, и представленных на экспертизу, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 5,05 грамма. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: незаконное приобретение ФИО1 наркотических средств в значительном и крупном размерах; незаконное хранение наркотических средств при себе и по адресу: АДРЕС; наличие договоренности с неустановленным следствием лицом, использующим в сети Интернет имя «tripmaster1misha», в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole», о дальнейшем сбыте наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; задержание сотрудниками полиции непосредственно после совершения преступления; обнаружение и изъятие при проведении следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий наркотических средств, в том числе, ранее помещенного ФИО1 в место тайного хранения наркотических средств, электронных весов, полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине, липкой полимерной ленты синего и зеленого цветов; проведение сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, с целью пресечения его незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном и крупном размерах. 

Таким образом, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет имя «tripmaster1misha» и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «tripmaster.biz». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 5,05 грамма является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых деяниях не признал.

Показал, что в 2024 году приобрел наркотическое средство для личного потребления. Получив координаты места скрытого хранения наркотического средства прибыл по указанным координатам. Передвигаясь по лесному массиву обнаружил сверток, отрыв который увидел, что в нем находиться около 20 пакетиков обмотанных синей изолентой. В свертке так же находились электронные весы, металлическая ложечка. Найденное ФИО1 принес домой, где и стал хранить с целью личного потребления. О своей находке рассказал знакомым Свидетель №3, Свидетель №5 и ФИО27, которым впоследствии передавал найденное наркотическое средство для личного потребления на безвозмездной основе.

Наркотические средства через сеть Интернет не распространял. Об обстоятельствах обнаружения в телефоне фотографий с координатами мест скрытого хранения наркотических средств пояснил, что указанные фотографии возможно остались от предыдущего владельца, поскольку сотовый телефон Хонор приобрел в январе 2024 года. 

Вместе с тем вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях подтверждается следующими доказательствами:

- заключением эксперта 91 от 21.02.2024 г. согласно которому была проведена компьютерная экспертиза сотового телефона марки «Редми» ИМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР. В ходе экспертизы из памяти телефона извлечены переписка пользователя в приложениях и мессенджерах, учетные записи пользователя, журнал звонков, контакты, файлы содержащие текстовые документы и изображения, которые были записаны на оптический диск (т. 2, л.д. 42-45),

- протоколом проверки показаний на месте от 17.04.2024 года из которого следует, что ФИО1 в ходе следственного действия указал на участки местности в районе АДРЕС, где он разместил тайники с наркотическим средством для Свидетель №3 и Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО8 Кроме этого находясь в АДРЕС ФИО1 указал на диван на котором находилась сумка, в которой были размещены 14 свертков с наркотическим веществом. К протоколу приложена фототаблица (т. 4, л.д. 202-207),

Кроме этого:

По факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2:

- рапортом от 17.01.2024 года согласно которому руководителю ОП «Карабашское» докладывается о сбыте неустановленным лицом в лесном массиве на расстоянии 300 м. от автодороги Миасс – Карабаш – Кыштым, на участке местности с географическими координатами АДРЕС N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,39 грамма (т. 1, л.д. 14);

- рапортами сотрудников полиции от 20.08.2023 года в котором начальнику ОМВД России «Кыштымский» докладывается о задержании в ходе ОРМ ДАТА Свидетель №2 в 13 часов 35 минут, на участке местности с географическими координатами АДРЕС. при осмотре участка местности был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1, л.д. 124-125, 128-129),

- протоколом личного досмотра от 20.08.2023 года, согласно которому у Свидетель №2 был обнаружен сотовый телефон «Реалми» ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР, который упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 130-131), 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2023 года согласно которому на участке местности с координатами 55.583965 х 60.401463 обнаружен сверток, обмотанный фрагментом липкой ленты, синего цвета, с находящимся внутри порошкообразного веществом. Как пояснил присутствующий в ходе следственного действия Свидетель №2 данный сверток он купил в сети Интернет, но не успел его найти. К протоколу приложена фототаблица (т. 1, л.д. 134-139);

- справкой об исследовании № 60 от 21.08.2023 года согласно которой обнаруженное в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.583965 х 60.401463 порошкообразное вещество, упакованное в сверток, обмотанный фрагментом липкой ленты синего цвета, представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,39 грамма. В ходе исследования было использовано 0,01 гр. вещества (т. 1, л.д. 141-142);

- заключением эксперта от ДАТА согласно которому было исследовано вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами АДРЕС. Из заключения следует, что изъятое вещество представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,38 гр. (т. 2, л.д. 5-7), 

- протоколом осмотра сотового телефона «Реалми» ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР из которого следует, что в ходе осмотра телефона обнаружена фотография места скрытого хранения наркотического средства расположенного вблизи автодороги Миасс – Карабаш – Кыштым. К протоколу приложена фототаблица (т. 2, л.д. 77-81), 

протоколом от 26 марта 2024 года осмотра оптического диска являющегося приложением к заключению эксперта компьютерно – технической экспертиз № 91 от 21.02.2024 года из которого следует, что был осмотрен оптический диск с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы сотового телефона марки «Хонор» ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР.

В ходе анализа переписки ФИО1 установлен диалог за период с 08.07.2023 года по 23.01.2024 года из содержания которого усматривается, что 18.08.2024 года ФИО1 отправил отчет о проделанной работе по распространению наркотического средства с места срытого хранения, которые соответствуют местоположению наркотического средства приобретенного Свидетель №2 (т. 2, л.д. 107-163)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кыштымский». В августе 2023 года поступила информация о продаже на территории г. Карабаша неустановленными лицами наркотических средств. 20.08.2023 года было организовано проведение оперативного мероприятия «Наблюдение» для выполнения которого совместно с оперуполномоченным Свидетель №8 выдвинулись на территорию Карабашского городского округа. Около 13 часов заметили двигающегося по грунтовой дороге мужчину, которым впоследствии оказался Свидетель №2, который сверял маршрут движения по телефону. Пройдя какое-то расстояние Свидетель №2 остановился, и стал искать что-то на земле, что следовало из характерных движений его рук. Предполагая, что у Свидетель №2 могут находиться наркотические средства он был задержан. При проведении личного досмотра в телефоне Свидетель №2 были обнаружены координаты участка местности, АДРЕС, где впоследствии, следственно – оперативной группой был обнаружен тайник с наркотическим средством массой 0,38 гр. (т. 4, л.д. 75-79, 90-93);

- оглашенными в судебном заседании показаниями Свидетель №8, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 4, л.д. 80-84, 94-98), 

- оглашенными в судебном заседании показаниями Свидетель №2 о том, что при помощи сотового телефона на интернет сайте «Tripmaster.biz» приобрел наркотическое средство массой 0,5 г. Оплатив товар ему на телефон пришли координаты участка местности к которому свидетель отправился на личном автомобиле. Подъехав к участку местности с координатами АДРЕС находящегося вблизи автодороги Миасс – Карабаш – Кыштым свидетель, оставив автомобиль на лесной дороге направился пешком в глубь лесного массива, сверяя маршрут движения по телефону. Когда дошел до места где должен был быть тайник с наркотическим веществом то стал искать его и в этот момент был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии сотрудники полиции по координатам имевшимся в телефоне у Свидетель №2 нашли тайник с наркотическим средством, который упаковали в бумажный конверт (т. 4, л.д. 85-89);

По факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №1:

- рапортом от 28.12.2023 года согласно которому руководителю ОП «Карабашское» докладывается о сбыте неустановленным лицом в лесном массиве п. Б. Агардяш, на участке местности с географическими координатами АДРЕС N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,25 грамма (т. 1, л.д. 3);

- рапортом от 21.12.2023 г. согласно которому начальнику ОП «Карабашское» докладывается о задержании 21.12.2023 г. в 13 часов 30 минут неустановленных лиц, которые при задержании скинули на снег сверток, предположительно с наркотическим веществом (т. 1, л.д. 69), 

- рапортом от 21.12.2023 года в котором руководителю отдела полиции докладывается, что в ходе оперативно – розыскного мероприятия, проведенного с целью проверки информации о сбыте неустановленными лицами в районе оз. Б. Агардяш наркотических средств, было установлено, что в 21 час 45 минут на территорию лесного массива заехал автомобиль ВАЗ 2114 гос. рег. знак НОМЕР, из которого вышел молодой человек, которой держал в руках предмет похожий на сотовый телефон и глядя в который, что –то искал в снегу. Поскольку действия гражданина вызвали подозрения, постольку было принято решение задержать данного гражданина, которым оказался – Свидетель №1 В ходе осмотра место происшествия возле автомобиля был обнаружен сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 77-78), 

- протоколом личного досмотра от 21.12.2023 года, согласно которому в присутствии понятых был досмотрен Свидетель №1 у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми» ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР (т. 1, л.д. 79-80), 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2023 г. согласно которому был осмотрен участок местности в районе оз. Б. Агардяш г. Карабаш с координатами АДРЕС. В ходе осмотра обнаружен сверток обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом. К протоколу приложена фототаблица (т. 1, л.д. 84-89), 

- справкой об исследовании от 22.12.2023 года, согласно которой обнаруженное в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами АДРЕС порошкообразное вещество, упакованное в сверток, обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,25 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,04 гр. вещества (т. 1, л.д. 91-92);

- заключением эксперта от 28.12.2023 года согласно которому было исследовано вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами АДРЕС. Из заключения следует, что изъятое вещество представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,21 гр. (т. 2, л.д. 14-17), 

- протоколом осмотра сотового телефона «Редми» ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР, из которого следует, что в ходе осмотра телефона в нем обнаружены:

фотография места скрытого хранения наркотического средства расположенного в районе оз. Б. Агардяш, с координатами АДРЕС;

скриншот сайта «triptrip24.biz» являющегося зеркалом сайта «tripmaster.biz» на котором изображена информация о приобретении наркотического средства на участке местности в районе оз. Б. Агардяш;

введенные в онлайн-карты географические координаты АДРЕС. К протоколу приложена фототаблица (т. 2, л.д. 90-95), 

- протоколом от 26 марта 2024 года осмотра оптического диска являющегося приложением к заключению эксперта компьютерно – технической экспертизы № 91 от 21.02.2024 года из которого следует, что был осмотрен оптический диск с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы сотового телефона марки «Хонор» ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР.

При просмотре excele файла с наименованием «Местоположение», во вкладке лента событий отобразилась таблица в которой за 16.12.2023 года 15.31 час содержатся координаты участка местности в районе оз. Б. Агардяш, а так же в столбце «Детали» имеется наименование файла «IMG_00000271.jpg, аналогичный по наименованию файлу, содержащемуся в телефоне Свидетель №1 при приобретении им наркотического средства (т.2, л.д. 107-163)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования о том, что в дневное время 21.12.2023 года при помощи сотового телефона вошел в сеть Интернет, после чего зашел на сайт «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», где заказал наркотическое средство массой 0,5 гр. Проведя оплату за наркотическое средство ему поступили координаты места нахождения наркотического средства, которое находилось в районе оз. Б. Агардяш. Прибыв на автомобиле к месту нахождения наркотического средства сверяясь по фотографии в сотовом телефоне с координатами прошел вглубь леса, где у дерева породы «сосна» обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Затем вернулся к автомобилю. В этот момент к автомобилю подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и попросили выйти из автомобиля. Когда Свидетель №1 выходил из автомобиля, чтобы избежать уголовной ответственности, выкинул находившееся при нем наркотическое средство. Однако сотрудники полиции заметили это, произвели в присутствии двух понятых осмотр места происшествия и изъяли сверток с наркотическим веществом (т.3, л.д. 69-72), 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №9- о, данными в ходе предварительного расследования о том, что по просьбе Свидетель №1 21.12.2023 года отвез его в район оз. Б. Агардяш. Свидетель №1 сверял путь движения по телефону и в какой-то момент попросил остановиться в лесном массиве. Выйдя из автомобиля Свидетель №1 прошел вглубь лесного массива и вернулся через некоторое время, сев на заднее сиденье. В этот момент к автомобилю подошли 2 незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили Свидетель №1 выйти из автомобиля. Спустя некоторое время свидетель вышел из автомобиля и заметил на снегу обмотанный изолентой красного цвета сверток. Через некоторое время к указанному месту прибыла следственно оперативная группа, изъяли сверток и всех доставили в отделение полиции (т.4, л.д. 73-74);

По факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №3 и Свидетель №4:

- рапортом от 23.01.2024 года, согласно которому начальнику МО МВД России «Кыштымский» докладывается, что сотрудниками полиции 23.01.2024 года около 16 часов 00 минут у АДРЕС были задержаны Свидетель №4 и Свидетель №3 В ходе личного досмотра ФИО9 у него была обнаружена жестяная банка, внутри которой находился сверток обмотанный фрагментом липкой ленты черного цвета (т. 1, л.д. 148), 

- рапортом от 23.01.2024 г. в котором начальнику МО МВД России «Кыштымский» докладывается, что в ходе оперативно – розыскного мероприятия, проведенного с целью проверки информации о сбыте неустановленными лицами на территории Карабашского городского округа наркотических средств были 23.01.2024 г. около 15 часов были замечены Свидетель №3 и Свидетель №4, которые подошли к АДРЕС. Около 15 часов 40 минут с крайнего левого балкона расположенного на 5 этаже 1 подъезда указанного дома, неустановленный мужчина скинул жестяную банку, которая упала в снег. ФИО21 подошел и поднял банку, после чего оба мужчины направились в сторону АДРЕС, где и были задержаны. В ходе личного досмотра у Свидетель №4 была обнаружена жестяная банка, внутри которой находился обмотанный изолентой черного цвета сверток с веществом (т. 1, л.д. 152-153), 

- протоколом личного досмотра Свидетель №4 от 23.01.2024 г., из которого следует, что у Свидетель №4 была обнаружена жестяная банка «Адреналин Раш», внутри которой находился обмотанный черной изолентой сверток, с веществом (т. 1, л.д. 154), 

- протоколом личного досмотра ФИО10 от 23.01.2024 г., из которого следует, что у Свидетель №3 был обнаружен сотовый телефон ИТЕЛ ИМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР, чек о переводе денежных средств, банковская карта Тинькофф с номером НОМЕР (т. 1, л.д. 156), 

- справкой об исследовании от 25.01.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у Свидетель №4 в ходе личного досмотра представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,23 грамма (т. 1, л.д. 160);

- заключением эксперта от 14.02.2024 года согласно выводам которого представленное на исследование вещество изъятое у Свидетель №4 23.01.2024 года представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,18 грамма (т. 2, л.д. 24-26);

- заключением эксперта № МЭ-363 от 08.04. 2024 года, согласно выводам которого на горлышке жестяной банки с надписью «Адреналин Раш» изъятой 23.01.2024 года у Свидетель №4 имеется слюна человека, исследованием ДНК которой установлено, что она произошла от ФИО1 (т. 2, л.д. 55-65), 

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2024 года согласно которому был осмотрен чек о переводе денежных средств на сумму 3000 рублей 23.01.2024 года в 15 часов 57 минут на банковскую карту (т.3, л.д. 43-80);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2024 года согласно которому осмотрен сотовый телефон Хонор ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР. 

В ходе осмотра сотового телефона установлена переписка ФИО1 в приложении «WhatsApp» с Свидетель №3 из которой следует, что Свидетель №3 неоднократно обращался к ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства. К протоколу приложена фототаблица (Том № 2, л.д. 164-250, Том № 3, л.д. 1-7);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования о том, что ранее знаком с ФИО1, у которого иногда приобретал наркотические средства. 

Так 23.01.2024 года Свидетель №3 обратился к ФИО1 для приобретения 0,5 гр. наркотического средства, указав о приобретении «полка», что означает массу 0,5 гр. ФИО1 сообщил, что стоимость наркотика составит 3000 руб. Поэтому свидетель позвонил ФИО21 с которым ранее договорились о совместном употреблении наркотика. После того, как ФИО21 и Свидетель №3 получили необходимую сумму для приобретения наркотика они перевели 3000 рублей ФИО1 на электронный кошелек Яндекс деньги. Затем ФИО1 объяснил, что наркотик находится в жестяной банке под его балконом. Подойдя к балкону они обнаружили банку, которую подобрал ФИО21 и положил к себе в карман одежды. Далее ФИО21 и Свидетель №3 направились в сторону дома ФИО21, где планировали употребить наркотик. Однако пройдя некоторое расстояние они были задержан сотрудниками полиции, которые при личном досмотре изъяли наркотическое средство (т. 4, л.д. 119-124). Свои показания Свидетель №3 подтвердил в ходе проведения 26.04.2024 года очной ставки (т. 4, л.д. 159-163);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 23.01.2024 года около 15 часов позвонил своему знакомому Свидетель №3, которому предложил совместно употребить наркотическое средство. Спустя некоторое время ему перезвонил Свидетель №3 и сообщил, что можно приобрести наркотическое средство, массой 0,5 гр. стоимостью 3000 руб. Свидетель №4 с целью получения денежных средств передал телефон в ломбард «Фианит», за что получил 3000 руб. После этого передал деньги Свидетель №3, который перевел сумму 3000 рублей на счет принадлежащий ФИО1 Через несколько минут от ФИО1 Свидетель №3 пришло сообщение о том, что наркотическое средство находится в железной банке возле куста под балконом. Прибыв к дому НОМЕР по АДРЕС свидетель отыскал банку которую положил в карман своей одежды. После чего ФИО21 и Свидетель №3 направились домой к ФИО21 чтобы употребить наркотическое средство. Пройдя некоторое расстояние ФИО21 и Свидетель №3 были задержаны сотрудниками полиции у АДРЕС (т.4, л.д. 127-131);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования о том, что работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кыштымский».

23.01.2024 г. на территории Карабашского городского округа было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №3 Так около 15 часов 00 минут Свидетель №3 встретился с незнакомым ранее мужчиной, которым впоследствии оказался Свидетель №4 и стали вдвоем около первого подъезда АДРЕС. В этот момент Свидетель №8 сообщил свидетелю о том, что неустановленный мужчина с балкона пятого этажа что-то скинул вниз. В этот момент ФИО21 что-то поднял с земли, убрал к себе в карман и вместе с Свидетель №3 направились в сторону АДРЕС было принято решение о задержании Свидетель №3 и ФИО21. В ходе личного досмотра у Свидетель №4 был изъята жестяная банка с наименованием «Адреналин Раш» внутри которой находился сверток, обмотанный полимерной липкой летной с веществом внутри (т. 4, л.д. 146-153). 

По факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №5:

- рапортом от 26.01.2024 года согласно которому руководителю МО МВД России «Кыштымское» докладывается о задержании 26.01.2024 г. в 21 час 50 минут у п. 2 АДРЕС Свидетель №5, у которого в ходе личного досмотра обнаружен обмотанный синей изолентой сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 166), 

- рапортом от 26.01.2024 года в котором руководителю МО МВД России «Кыштымский» докладывается, что сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» проведено оперативное мероприятия по документированию противоправной деятельности ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств. В ходе проведения мероприятия было замечено, как ФИО1, подошел к подъезду НОМЕР АДРЕС 26.01.2024 года около 21 часа и что-то положил на плиту перегородки и после ушел. 

Далее к указанному месту подошел мужчина, которым впоследствии оказался Свидетель №5, который подойдя к плите перегородки, что-то положил в карман своей одежды и на автомобиле направился к дому 31 по АДРЕС, где и был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра Свидетель №5 при нем было обнаружено: сотовый телефон, банковская карта, сверток, обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1, л.д. 170-171), 

- протоколом личного досмотра от 26.01.2024 года согласно которому у Свидетель №5 в ходе личного досмотра в правом кармане джинс обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета. В кармане кофты обнаружен сотовый телефон марки «Редми 9А» ИМЕЙ код НОМЕР, банковская карта ПАО «Сбербанка» (т. 1, л.д. 172), 

- справкой об исследовании от 29.01.2024 года согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у Свидетель №5 в ходе личного досмотра представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,45 грамма (т. 1, л.д. 176-177);

заключением эксперта от 11.03.2024 года согласно выводам которого представленное на исследование вещество изъятое у Свидетель №5 26.01.2024 года представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,44 грамма (т. 2, л.д. 32-35);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2024 года согласно которому осмотрен сотовый телефон Хонор ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР. 

В ходе осмотра сотового телефона установлена переписка ФИО1 в приложении «WhatsApp» с Свидетель №5 за 26.01.2024 года, в ходе которой ФИО1 сообщает о необходимости прибыть в «первую коробку», после чего Свидетель №5 сообщает, что «забрал» (т.2, л.д. 164-177, т. 3, л.д. 1-2), 

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету открытого на имя Свидетель №5, к которому выпущена банковская карта НОМЕР, содержащая сведения о переводе 26.01.2024 года сведения о переводе денежных средств в сумме 2500 руб. на банковскую карту Тинькофф Банка. К протоколу приложена фототаблица (т. 3, л.д. 84-90), 

- выпиской о движении денежных средств Свидетель №5, по лицевому счету, содержащая сведения о переводе 26.01.2024 года в 17.16 часов (МСК) денежных средств в сумме 2500 руб. на Тинькофф Банк (т. 3, л.д. 92-109),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 19.04.2024 года, согласно которому 26.01.2024 года состоялся телефонный разговор между ФИО1 неустановленным лицом. В ходе разговора ФИО1 сообщил, что положил на перегородку своего подъезда. Так же имеется СМС сообщение о пополнении счета 26.01.20224 г. на сумму 2500 от ФИО3 С. в 19 часов 14 минут. (т.3, л.д. 160-161), 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что ему знаком ФИО1, который однажды при встрече сообщил, что у него можно приобрести наркотическое средство. Свидетель №5 стал приобретать у ФИО1 наркотические средства, денежные средства за которые переводил на банковскую карту ФИО1. Последний, после получения денежных средств сообщал место нахождения тайника с наркотиком, лично из рук в руки ФИО1 наркотики не передавал. 

26.01.2024 года около 19 часов Свидетель №5 обратился к ФИО1 с просьбой продать наркотическое средство. ФИО1 согласился, сообщив, что наркотик будет стоить 2500 руб. Указанную сумму Свидетель №5 перевел ФИО1 на банковскую карту. После получения денежных средств на карту ФИО1 сообщил, что наркотическое средство находиться на плите перегородки подъезда АДРЕС. Получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством Свидетель №5 приехал к указанному месту, извлек обмотанный изолентой синего цвета сверток с наркотическим средством, который поместил в карман своей одежды и направился к себе домой, однако был задержан сотрудниками полиции в подъезде дома. В ходе личного досмотра в присутствии понятых сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят (т. 4, л.д. 134-138). Свои показания свидетель подтвердил в ходе очной ставки проведенной 17.04.2024 года (т. 4, л.д. 154-158);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования о том, что работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кыштымский».

26.01.2024 г. на территории Карабашского городского округа было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» для документирования преступной деятельности ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так около 21 часа 00 минут был замечен ФИО1, который подойдя к перегородке АДРЕС, что – то туда положил. Через некоторое время к перегородке подошел неизвестный мужчина, которым впоследствии оказался Свидетель №5 Свидетель №5 оценив окружающую обстановку подошел к плите перегородки и что – то взял от-туда и положил в карман своей одежды. После чего сев в автомобиль направился к АДРЕС, где и был задержан. В ходе личного досмотра Свидетель №5 у него был обнаружен сверток, обмотанный полимерной лентой, синего цвета, с находящемся внутри веществом (т. 4, л.д. 146-153);

По факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО8

- рапортом от 31.01.2024 года в котором начальнику МО МВД России «Кыштымский» докладывается, что 31.01.2024 года в 12 часов 55 минут у подъезда АДРЕС, который указал на картонную упаковку от «Дирол» внутри которой находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом (т. 1, л.д. 183);

- рапортом от 31.01.2024 года согласно которому начальнику МО МВД России «Кыштымский» докладывается что в ходе проведения оперативного мероприятия направленного на документирование преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств был замечен мужчина, которым впоследствии оказался ФИО8, который вел себя подозрительно: вел переписку по телефону и смотрел на балкон квартиры АДРЕС в которой проживает ФИО1 в какой-то момент на балкон вышел ФИО1 и скинул с балкона предмет схожий с картонной упаковкой, которая упала в снег у первого подъезда. После этого ФИО8 был задержан, а в ходе осмотра места происшествия была обнаружена картонная упаковка из-под жевательной резинки «Дирол», в которой находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри (л.д. 187-188), 

- протоколом личного досмотра от 31.01.2024 года из которого следует, что в ходе осмотра у ФИО8 в правом кармане обнаружен сотовый телефон марки «Техно» ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР (т. 1, л.д. 189),

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2024 года согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к подъезду 1, АДРЕС. В ходе осмотра на указанном участке местности обнаружена картонная упаковка «Дирол» в которой находился сверток обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом внутри. Присутствующий при осмотре ФИО8 пояснил, что указанное вещество приобрел у ФИО1 К протоколу приложена фототаблица (т. 1, л.д. 192-194), 

- справкой об исследовании от 02.02.2024 года согласно которой обнаруженной в ходе осмотра места происшествия вещество представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,21 грамм (т. 1 л.д. 196),

- заключением эксперта от 14.02.2024 года согласно выводам которого представленное на исследование вещество изъятое у ФИО8 31.01.2024 года представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,16 грамма (т. 2, л.д. 24-26), 

- заключением эксперта № МЭ-363 от 08.04. 2024 года, согласно выводам которого на упаковке из-под жевательной резинки обнаружены эпителиальные клетки исследованием ДНК которых установлено, что они произошли от ФИО1 (т. 2, л.д. 55-65),

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2024 года согласно которому осмотрен сотовый телефон Хонор ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР. 

В ходе осмотра сотового телефона установлена переписка ФИО1 в приложении «WhatsApp» с ФИО8, в ходе которой ФИО1 сообщает о необходимости перевода денежных средств в сумме 2000 рублей, после чего передаст наркотическое средство в упаковке от жевательной резинки Дирол (т.2, л.д. 164-177, 243-250), 

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету, открытого на имя ФИО8, к которому выпущена банковская карта НОМЕР, содержащая сведения о переводе 31.01.2024 года денежных средств в сумме 1000 руб. в 10 часов 58 мин. и 11 часов 18 мин. на банковскую карту Тинькофф Банка. К протоколу приложена фототаблица (т. 3, л.д. 84-90), 

- выпиской о движении денежных средств ФИО8 по лицевому счету, содержащая сведения о переводе 31.01.2024 года денежных средств в сумме 2000 руб. на Тинькофф Банк (т. 3, л.д. 111-137),

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного расследования о том, что знаком с ФИО1, у которого можно было за денежные средства приобрести наркотические средства. 

31.01.2024 года свидетель обратился к ФИО1 с просьбой передать ему наркотическое средство для личного потребления. ФИО1 в приложении «WhatsApp» написал место где будет находиться тайник с наркотическим средством. Однако ФИО8 не смог отыскать тайник, так как был задержан сотрудникам полиции. Далее на место задержания была вызвана следственно – оперативная группа, сотрудниками которой в упаковке от жевательной резинки был обнаружен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 139-142),

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования о том, что работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кыштымский».

31.01.2024 г. на территории Карабашского городского округа было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» для документирования преступной деятельности ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так около 12 часов 45 минут около АДРЕС был замечен неизвестный мужчина, которым впоследствии оказался ФИО8, который подошел к первому подъезду АДРЕС, о чем-то поговорил по телефону и после чего зашел в подъезд. Примерно в 12 часов 50 минут на балкон АДРЕС вышел ФИО1, который что-то скинул на землю под окна первого этажа. После этого в подъезде АДРЕС был задержан ФИО8, который пояснил, что приобрел у ФИО1 наркотическое средство упакованное в пустую коробку из – под жевательной резинки «Дирол». В ходе осмотра места происшествия вблизи подъезда АДРЕС была обнаружена упаковка из-под жевательной резинки Дирол, в которой находился полимерный сверток с веществом внутри (т. 4, л.д. 146-153);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

- протоколом обыска от 31.01.2024 года проведенного в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 15 минут в АДРЕС из которого следует, что в ходе обыска обнаружена наплечная сумка в которой находились пакет с пазовой застежкой по горловине, в котором находилось 14 свертков обмотанных синей изолентой с веществом внутри; далее в комнате обнаружены электронные весы, в корпусе серого цвета, банковские карты ПАО Сбербанка, АО «Тинькофф», полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, в котором находились полимерные пакеты с пазовой застежкой по горловине меньшего размера. На диване был обнаружен сотовый телефон Редми, в корпусе черного цвета, на полу обнаружен сотовый телефон Хонор в корпусе темного цвета. В телевизионной тумбе обнаружен моток изоленты синего цвета, а в сумке, расположенной возле телевизионной тумбы обнаружены моток изоленты зеленого цвета а так же 2 полимерных пакета с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находятся полимерные пакеты с пазовой застежкой по горловине меньшего размера. Обнаруженные предметы изъяты и упакованы (т.1, л.д. 209-212);

- заключением эксперта от 14.02.2024 года согласно выводам которого представленное на исследование вещество находящееся в 14 свертках, изъятых в ходе обыска 31.01.2024 года представляет собой производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон). Масса вещества на момент вскрытия составляет: 0,37 гр., 0,35 гр., 0,24 гр., 0,35 гр., 0,34 гр., 0,38 гр., 0,36 гр., 0,36 гр., 0,37 гр., 0,42 гр., 0,34 гр., 0,41 гр., 0,38 гр., 0,38 гр. 

На поверхности изъятых в ходе обыска 31.01.2024 года весах имеются следовые количества производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т. 2, л.д. 24-26)

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2024 года согласно которому осмотрен сотовый телефон Хонор ЕМЕЙ код НОМЕР, НОМЕР. 

В ходе осмотра сотового телефона установлена переписка ФИО1 в приложении «VIPole» с пользователями «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» из содержания которой усматривается, что ФИО1 получает от неустановленного лица сведения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, отправляет неустановленному лицу отчеты о месте нахождения тайника с наркотическим средством с указанием координат, веса наркотического средства, прикладывая интернет ссылки на места тайного размещения наркотического средства, сообщает неустановленному лицу сведения куда необходимо переводить денежные средства за размещение мелких партий наркотического средства, обсуждают вознаграждение за размещение наркотического средства, меры воздействия за то, что не были найдены наркотические средства в местах их размещения, сообщает о невозможности размещения наркотических средств по причине проведения мероприятий сотрудниками полиции (т.2, л.д. 164-242).

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Обстоятельства совершенных преступлений суд устанавливает из совокупности всех исследованных доказательств: показаний свидетелей, подсудимого, исследованных материалов дела. 

Исследованные в судебном заседании протоколы осмотра места происшествия, предметов, личного досмотра составлены с участием понятых либо при проведении следственного действия применялась фотофиксация. Допрошенные понятые подтвердили факт своего участия в следственном действии. Протоколы подписаны должностными лицами и участниками следственного действия.

Изъятые по делу вещества подвергнуты химическому исследованию, заключения экспертов сомнений не вызывают.

Допросы свидетелей произведены в соответствии с требованиями статей 187-189, 190 УПК РФ. Личности участников следственного действия удостоверены следователем и не вызывают сомнений. Их показания в протоколах отражены четко и ясно, протоколы допросов соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ, они подписаны участниками после ознакомления без внесения замечаний. 

Стороной защиты исследованные в судебном заседании доказательства не оспорены.

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, оснований нет.

Представленные доказательства свидетельствуют о том, что подсудимый из корыстных побуждений, согласился как на участие в организованном сбыте наркотических средств, где каждому из участников отведена определенная функция, за выполнение которой он получает денежное вознаграждение, так и на сбыт наркотических средств из корыстных побуждений в значительном размере.

В соответствии с разъяснениями Верховного Суда РФ изложенными в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Наличие у ФИО1 наркотического средства в крупном размере, расфасованного на более мелкие партии, инструмента для фасовки наркотического средства, значительного количества полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине, переписка ФИО1 с неустановленным лицом, в которой они распределили роли, обговорили условия и механизм сбыта наркотиков, при этом ФИО1 согласно отведенной ему роли получал наркотические средства, расфасовывал их на более мелкие партии, размещал наркотические средства в тайниках, которые фотографировал и далее сообщал неустановленному лицу сведения о месте нахождения тайника, после чего получал вознаграждение. свидетельствует об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства. 

Судом было также установлено, что для сбыта наркотических средств использовалась сеть "Интернет". Исследованными доказательствами подтверждено, что используя сеть "Интернет" и мобильный телефон "Хонор" с установленными в нём программами "WatsApp" и "Vipole", ФИО1, в ходе обмена сообщениями, договорилась с неустановленными соучастниками на сбыт наркотических средств. 

Так же об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют договоренность ФИО1 с Свидетель №5, Популовским, Свидетель №3 на передачу наркотического средства и действия ФИО1 по размещению тайников с наркотическим средством, которые были обнаружены Свидетель №5 и передача наркотического средства ФИО8, ФИО21 и Свидетель №3. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень на основании "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)", утвержденного постановлением Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации" и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень в размере свыше 0,2 гр. до 1 гр. отнесены к значительному размеру, а свыше 1 гр. до 200 гр. отнесены к крупному размеру. 

На основании вышеизложенного, действия ФИО1 подлежат квалификации: 

по факту сбыта наркотических средств Свидетель №2 по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.;

по факту сбыта наркотических средств Свидетель №1 по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

по факту сбыта наркотических средств Свидетель №3 и Свидетель №4 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере;

по факту сбыта наркотических средств Свидетель №5 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере ;

по факту сбыта наркотических средств ФИО8 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере;

ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Основания для иной квалификации действий ФИО1 суд не усматривает. 

Доводы подсудимого о его непричастности к сбыту наркотических средств Свидетель №1 и Свидетель №2 судом отклоняется, поскольку опровергается информацией полученной в ходе компьютерной экспертизы, в ходе которой установлено наличие в телефоне ФИО1 координат с местами тайного хранения наркотического средства и фотографиями тайников, которые имелись в телефонах Свидетель №1 и Свидетель №2. 

Позиция подсудимого и свидетеля защиты о приобретении ФИО1 телефона в январе 2024 года и как следствие принадлежность этих фотографий предыдущему владельцу судом отклоняется, поскольку из детализации телефонных соединений усматривается использование ФИО1 сотового телефона Хонор с абонентским номером НОМЕР в том числе с августа 2023 года. 

По тем же основаниям, а так же учитывая переписку ФИО1 с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», способ хранения наркотического средства, его упаковку суд отклоняет возражения подсудимого о его непричастности к покушению на сбыт наркотических средств в крупном размере, расценивая их как избранный способ защиты. 

Версия подсудимого о том, что передавал наркотические средства Свидетель №5, Популовских, ФИО21 и Свидетель №3 безвозмездно опровергается данными о переводе денежных средств указанными лицами на счет ФИО1 При этом в ходе допросов указанные лица подтвердили что приобретали наркотические средства у ФИО1 за денежное вознаграждение. Об этом так же свидетельствует переписка ФИО1 с Свидетель №5, ФИО29, Свидетель №3, из содержания которой усматривается, что ФИО1 не намерен передавать наркотическое средство ниже его стоимости (т. 3, л.д. 76). При этом в первоначальных допросах указанных свидетелей, которым суд отдает предпочтение, поскольку они получены спустя незначительный период времени после задержания, свидетели не указывают о наличии каких-либо долговых обязательств перед ФИО1. 

Упоминание свидетелями о долге перед ФИО1, сделанные в ходе очной ставки суд расценивает как избранный способ оказания помощи в защите ФИО1, поскольку свидетели ранее длительное время были знакомы с подсудимым. 

При назначении в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ подсудимому вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершено шесть особо тяжких преступлений пять из которых оконченные, одно не оконченное. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: 

по всем преступлениям: впервые совершение преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1 нуждающегося в медицинском лечении, состояние здоровья родителей ФИО1, в силу которого нуждаются в посторонней помощи. 

Кроме этого суд учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства по трем преступлениям предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в участии в следственном действии в ходе которого подсудимый рассказал каким образом организовал передачу наркотического средства ФИО28, Свидетель №5, ФИО21 и Свидетель №3.

Суд принимает во внимание, что подсудимый имеет постоянное место жительства, по которому соседями охарактеризован удовлетворительно, занят трудом, без официального трудоустройства.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г», ч. 4, ст. 228.1 УК РФ, также с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ применительно к трем преступлениям предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, поэтому суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ.

Суд считает необходимым также применить в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяется в соответствии с положениями ст. 46 УК РФ, в том числе с учетом имущественного и семейного положения подсудимого, его трудоспособности и возможности получения дохода.

Принимая во внимание характеристики личности подсудимого, состояние здоровья наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

При назначении окончательного размера наказания, суд, с учётом смягчающих наказание обстоятельств, применяет принцип частичного сложения наказаний, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии строгого режима, руководствуясь п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ, сохраняя при этом меру пресечения в виде заключения под стражей, производя зачет срока содержания в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ.

Поскольку используемые подсудимым сотовые телефоны являлись средством совершения преступления, постольку указанные телефоны в соответствии с п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации.

По тем же основаниям подлежат конфискации сотовые телефоны Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5, ФИО30, ФИО21

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ суд, 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств Свидетель №2 и Свидетель №1), трех преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств Свидетель №3 и Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО8), ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из двух преступлений предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет, со штрафом в размере 80 000 рублей;

за каждое из трех преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 60 000 рублей;

по ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет 3 месяца со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 745301001,наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, в Отделение Челябинск, БИК 047501001, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 75734000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия время содержания под стражей с 31 января 2024 г. по 22 октября 2024г. (включительно), а так же с 23 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств решить следующим образом:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» АДРЕС: 

сотовый телефон «Honor», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, с сим-картами операторов сотовой связи: ООО «Т2-Мобайл» НОМЕРG; АО «Тинькофф» № 7633 и неустановленного оператора сотовой связи НОМЕР;

сотовый телефон «Realme C21-Y», imei1: НОМЕР/01, imei2: НОМЕР/01 

сотовый телефон «Redmi 12C», imei1: НОМЕР/78, imei2: НОМЕР/78;

сотовый телефон «Redmi 9А», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» НОМЕР, ООО «Т2-Мобайл» НОМЕРG; 

сотовый телефон «Tecno Camon 18», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, с сим-картами операторов сотовой связи АО «Тинькофф» № 7433, ООО «Т2-Мобайл» № 89701чНОМЕР 3G/4G 

- уничтожить, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области:

металлическую банку с основной надписью «Adrenalin Rush»; фрагменты полимерной липкой ленты черного, красного и синего цветов; картонную упаковку из-под жевательной резинки с основной надписью «Dirol»; блистер из-под жевательной резинки; фрагмент ватной палочки с образцом буккального эпителия (слюны) ФИО1, упакованные в первоначальные упаковки и помещенные в сейф-пакет № 64558206, полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, с находящимися внутри 50 пустыми полимерными пакетами с пазовой застежкой по горловине; 2 картонные втулки, одна из которых снаружи обмотана полимерной липкой изоляционной лентой зеленого цвета, другая снаружи обмотана полимерной липкой изоляционной лентой синего цвета; полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, с находящимися внутри 45 пустыми полимерными пакетами с пазовой застежкой по горловине; полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, с находящимися внутри 100 пустыми полимерными пакетами с пазовой застежкой по горловине; пустой полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, чек о переводе 23.01.2024 г. денежных средств, электронные весы; 

- вернуть по принадлежности, а при невостребованности – уничтожить:

банковскую карту ПАО «Сбербанк» НОМЕР; банковскую карту ПАО «Сбербанк» НОМЕР; банковскую карту АО «Тинькофф»; банковскую карту АО «Тинькофф» НОМЕР; банковскую карту АО «Тинькофф» НОМЕР; банковскую карту АО «Тинькофф» НОМЕР; банковскую карту АО «Тинькофф», НОМЕР; 

- оставить хранить в материалах уголовного дела: выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк», оптический диск № 11/957с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи»; 

- хранить, до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу НОМЕР:

полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,36 грамма, упакованные в сейф – пакет № АС9032694 

полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,17 грамма, упакованные в сейф – пакет № 64200124

вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,14 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине,

вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,12 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине

вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 4,49 грамма, находящееся в 14 полимерных пакетах с пазовой застежкой на горловине,

- вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,43 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осуждённым в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись) Д.Г. Браилко

Копия верна:

Судья Д.Г. Браилко

ФИО2 Сухих

Приговор суда не вступил в законную силу.

Судья Д.Г. Браилко

ФИО2 Сухих

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела №1-189/2024 Кыштымского городского суда ПСП в г.Карабаше Челябинской области.

УИД 74RS0027-01-2024-001266-35.